Cum consummasset Jesus sermones istos, migravit ad Galileam, id est in fine mundi, de gentibus ad Iudeam.

Relinquit homo patrem et matrem : ostendit quia relinquit Christus Patrem in cœlo, sic tamen relinquit ut non deserat matrem, id est synagogam : adhaerbit uxori suæ, id est Christus Ecclesie : Erunt duo in carne una, ostendit quia Christus est caput, corpus vero Ecclesia : Uxor deserere a vero, id est cum discesserit quis a Christo, tunc conjungit se haeresi in uno scelere : Quatuor animæ perirent, id est qui dimittit uxorem suam extra rationem et qui dimissam ducit : difficile dives intravit et reliqua : de his dicit qui sub avaritia possident; foramen acus, posterula Jerusalem dicitur : Alio modo foramen acus, confessio fidei, vel penitentiae, divites Iudei dicuntur, camelus populus gentium : tertio modo foramen acus, ostendit passionem Christi, camelus, id est qui portat peccata generis humani : In regeneratione, id est per resurrectionem.

Erunt novissimi primi : et primi novissimi. Novissimi fuerunt populus gentium; Iudei fuerunt primi, facti sunt novissimi : Sic de Petro et latrone : Sic de infante et seniore : Paterfamilias, conduxit operarios in vineam suam, Pater Christus est, prima mane ostendit initium mundi : operarios cultores mandatorum Dei. vinea, id est Ecclesia, in vetere

A vinea, lex sive synagoga, dinarium diurnum, vitam æternam : Prima hora venit Abel, tertia hora Noë, et filii ejus : In foro, id est in mundo, sexta hora venit Abraham. Nona hora venit Moyses et David : Undecima hora, venit populus gentium : Alio modo, prima hora, id est infantia secunda ; hora adolescentia, sexta juventus, nona senectus, undecima decrepita ætas : quacumque hora conversus ingemuerit homo ex toto corde accepit dinarium diurnum : Sero satum, id est sine mundi : Procurator vineæ Christus, qui murmuraverunt Iudei sunt, dicentes portavimus pondus diei, id est portantes legem et Prophetas.

B *Jericho, interpretatur luna, significat defectionem populi, duo caeci significant Iudeos et gentes, sedentes secus viam, id est præsens vita juxta finem, transire Jesum, id est per incarnationem et humanitatis transivit, per mundum, stare Jesum, divinitatem ostendit, cum appropinquasset Jerosolyma, id est cum venisset in mundum : Bethsage, id est domus buccæ, vel maxillæ : Mons Oliveti, id est nomen trium luminum, id est refectionis laboris, consolationis operis, notitia veri luminis, castellum quod contra vos est, id est Jerusalem quæ contra legeum Evangelii repugnabat, solvite et adducite mihi, ostendit conversionem Iudeorum, sive gentium, per prædicationem apostolorum. Dominus opus habet non aliud nisi fidem ad Sion, id est specula vitæ filiæ Sion, id est congregatio fidelium, per vestimenta, ostendit doctrinam, fecerunt eum desuper sedere, id est, Christus in corda fidelium, straverunt vestimenta in via, conversionem humilitatis ostendit : Ramos de arboribus, id est, doctrina gentium, turba præcedit, ostendit Iudeos, turba sequens, significat gentes : Osanna, salvum me fac, sive salvifica, sicut salvas Iudeos, salva et gentes; sicut salvas angelos salva humanum genus : Aliter ramos de arboribus, id est, simplices doctores, qui per simplicitatem doctrinam Patrum quasi surculos abscidunt. Intravit Jesus in templum, id est in Ecclesiam : Ejicit vendentes et ementes, id est qui dona Spiritus sancti vendunt et emunt, qui baptismum vel quacumque sacrationem : Cathedra, id est doctrina : Mensa, id est mandata legis, pueros clamantes in templo, id est in Ecclesia, relectis illis abiit foras, ostendit relictos Iudeos, abiit ad gentes : Bethania, id est domus obediens, ibi mansit, ostendit Christum in corde obedientium manere; revertit in civitatem, ostendit in primo adventu venisse ad Iudeos : qui esuriū nisi fidem Iudeorum? Arbor fici, id est synagoga, secus viam, juxta litteram. Nihil invenit in ea, nisi folia, id est substitutionem Iudeorum, et doctrinam paternarum : Arefacta ficalnea, ostendit synagogam sine penitentia : Mens id est Christus, tollite hinc, id est Iudeis iactate in mare, id est in corda credentium.*

D *Homo qui habebat duos filios : homo Christus est, duos filios, Iudeos et gentes, quis ex eis fecit voluntatem patris, qui dixit eo et non fecit, ostendit Ju-*

dæos : et qui dixit non eo et fecit, ostendit populum gentium qui fecit per confessionem fidei. Paterfamilias plantavit vineam : Homo Deus pater est. Vineam synagoga, spe circumdedit, id est custodia angelorum. Torcular, id est templum martyrium, turrem in medio, ostendit doctrinam legis : agricola doctores sunt, cum autem tempus fructi appropinquasset, id est adventus Christi servi missi, prophetæ sunt, quem primum occiderunt, est Jeremias et Isalas quem lapidaverunt, es me Barth, sive Stephanus : Ejecerunt eum extra vineam, id est Jerusalem, in montem Olivariæ, hic vinea et alii colones ostendit Ecclesiæ gentium, qui reddit fructum, id est confessionem penitentiae et fidei. Lapis, id est Christus : scissum de monte sine manibus, id est, sine actu virili et concubitu, de matre sine semine, de patre sine tempore. Factus in caput anguli, continet duos parietes, ostendit Novum et Vetus Testamentum, Judæos et gentes : qui ceciderit super lapidem confringetur significat gentes super Christum, de infidelitate ad fidem confringetur super, id est in humilitatem, super quem vero ceciderit lapis conteret eum ostendit Judæos superstitionis.

Homo rex qui fecit nuptias filio suo. Homo Deus pater est, per nuptias ostendit copulationem Christi et Ecclesiæ, sicut Eva ex costa Adæ, sic Ecclesia ex latere Christi redempta est, et sicut ex virginе terra processit Adam, ita et Christus ex virginе Maria natu. Misit servos suos, id est patriarchas, iterum misit alios, id est prophetas, prandium paratum, id est Scripturam sanctam, tauri occisi, ostendit qui pro Christo sanguinem fuderunt. Altilia, id est saginata : abierunt in villam, id est in cupiditatem : alii in negotiationem, id est, in mundo sicut ait Apostolus, Nemo militans Deo implicans se negotiis secularibus ut placeat ei cui se probavit : reliqui tenuerunt servos ejus, ostendit impetum persecutionis. Ait servis suis, id est apostolis : nuptiæ factæ sunt, id est, corda credentium conjuncta cum Christo pro amore caritatis. Ite ad exitus viarum, id est ad gentes, congregaverunt bonos et malos, ostendit præsentem vitam : intravit rex ad discumbentes ostendit secundum adventum, homo non habens vestem nuptialem, ostendit caritatem, ut ait, fides sine caritate mortua est.

Mulier. id est Synagoga, per septem viros, epaticum intelligitur : mulier defuncta, id est littera defuncta transiendo de Veteri Testamento in Novo, in resurrectione cui erit, id est Ecclesiæ Christi. Dixit Dominus, id est Deus Pater Domino meo, id est, Christo, donec ponam inimicos tuos scabellum pedem tuorum, ostendit qui humiliavit Judæos et gentes per patientiam sub pedibus ejus, aut per vindictam puniantur persecutores et in futuro, super cathedram Moysi, id est super doctrinam ipsius, philacteria, id est, X. verba legis in cartula conscripta portantes Pharisæi in fronte.

Jerusalem, Jerusalem : geminans ostendit affectum doloris, sicut gallina congregans pullos sub alas suas,

A in spiritu pinnis, id est sublevatis alis, ita et Christus expandit palmas in cruce ut congregaret filios suos, sicut canticum Deuteronomii adserit. Expandit alas suas et adsumpsit eos super scapulas suas : ecce relinquetur domus vestras, desertas ostendit, quia derelicti sunt a lege sua et a prophetia et a sacerdotio : non me videbitis donec dicatis, Benedictus qui venit in nomine Domini, ostendit quia in secundo adventu videbit eum omnis caro, et plangent super se omnes tribus terre qui pupunxerunt eum. Non relinquetur hic lapis super lapidem, ostendit dispersionem Judæorum, tunc scandalizabuntur multi, ostendit quia per magnitudinem persecutionis negabunt Christum : Abominatione ostendit statua Antichristi posita in templo : desolatio, id est consummatio : qui sunt in B Judæa, id est in confessione fidei. Fugiunt ad montes, id est, ad doctrinam apostolorum, quis in tecto, id est, in contemplativa vita non descendant in dominum, id est in activa vita : in agro, id est in prædicatione Evangelii. Non tollat tunicam suam, id est non revertatur ad pristinam conversationem suam.

Væ prægnantibus, id est concupiscentibus rebus alienas : Væ nutrientibus, id est, in opere perpetrantibus, per erenum, ostendit persecutionem, per sabbathum finem mundi. Ubi fuerit corpus, illuc congregabuntur et aquilæ : corpus Christus est : aquilæ animas sanctorum sunt : Alter in resurrectione unaquaque anima proprium corpus sumet : per sollem, ostendit prædicationem Evangelii, per lunam, Ecclesiam, per stellas sancti sive prædicatores. Virtutes cœlorum commovebuntur, hoc est agmina angelorum ad judicandum apparebunt, signum in cœlo, id est crux Christi, per tubam ostendit sonitum angelorum. Erunt duo in agro, id est in prædicationem Evangelii : unus adsumetur, id est, qui complet prædicationem in opere : alius relinquetur, id est in opere justitiae, in molâ, in mundo, duo molentes, id est, in Ecclesia catholica et hereticorum.

Simile est regnum cœlorum decem virginibus, accipientes lampades suas. Id est, in resurrectione corpora sua. Virgines sunt eo quod Christum non negaverunt : quinque prudentes, eo quod propter regnum Dei laboraverunt, quinque fatuæ, ostendit qui pro retributione humanæ laudis gesserunt : dormire, est ante mortem languescere, dormire vero,

D in morte quiescere est, media nocte, id est, in errore sive in securitate negligentes. Nescio vos, id est nescio opera vestra bona : homo proficisciens, Christus est, peregre profectus, id est de mundo ad patrem.

Vocavit servos suos, id est doctores, dedit illis bona sua, id est doctrinam Evangelii, quinque talenta, id est quinque sensus, visus, auditus, oloratus, gustus, tactus : quos per consuetudinem solebat mouere, aut causas transitorias convertat ad æternam : sic de visu dictum est averte oculos meos et reliqua : de auditu, saepi aures tuas nec audiant linguis blasphemiarum : de odoratu, bonus odor suus Deo, in his qui salvi sunt : de gusto, nolis-

maledicere, sed benedicte : de tactu qui furabatur jam non furetur, sed laboret manibus unde tribuet et indigent. Ideo sunt decem talenta : duo talenta, id est intellectus et operatio, qui habet hæc, et implet exemplis, et verbis docet, salvat semetipsum, et alios instruit. Ideo gemitur talentum : unum talentum ostendit intellectum : Abscondit in terra, id est qui prædicationem Evangelii pro terrenis rebus docet : post multum vero temporis, id est in fine mundi : Metit ubi non seminavit, id est, ubi non fuit prædictio : tollite talentum, id est intellectum, date ei qui gemitavit in bono opere : quinque sensus sic ut ait Apostolus, ipsi sibi sunt lex, qui ostendunt opus legis in cordibus suis, qui habet fidem et caritatem dabitur ei intellectus et operatio virtutum, qui non habet ipsum quod habet auferetur ab eo, id est qui habet fidem, et non habet caritatem, ipsa fides morietur in eo. Majestatem, id est potestatem, dignitatem, Judæos : oves vero populus gentium : dextrum, id est prosperum sive rectum : sinistrum, adversum, sive poenale, quia apud Deum nihil est sinistrum : cum autem esset in Bethania, id est in domo obedientiæ, hic domus pro mundo ponitur.

Mulier : id est futura Ecclesia : alabastrum, id est corpus hominis, per unguentum, ostendit fidem confessionis : caput Christi Deus Pater recumbens, idei Christus super Ecclesiam : pauperes semper habebitis, id est spiritualiter qui indigent doctrinam, sive corporaliter qui cibos indigent : me autem non semper habebitis, ostendit secundum carnem : Joseph venditur in Ægyptum, xx argenteos ut satiaret famem corporis : Christus venditus xxx argenteos, pro peccatis hominum, et fame fidei : oportunitas, id est, tempus congruum, per azimam sinceritatis mentis ostendit, bibam illum in regnum Patris mei vobis- cum, id est in membris suis in regnum, id est in Ecclesia percutiam pastorem, id est Christi : dispergentur oves, id sunt apostoli, præcedam vos in Galileam, hoc est relictos Judæos abiit ad gentes : si possibile est transeat a me calix iste, id est passio, hoc dixit pro parte carnis, per gladium ostendit verbum divinum. Amputa auriculam, id est amputatum auditum Judæorum, in munditiam Judæorum accepit ut nostram immunditiam purgaret, flagellatus

A tenuit, ut nos de flagellis peccatorum liberaret : si- cut Adam extendit palmam in lignum vitæ, ita et Judæi extenderunt palmas in Christo proinde et Christus, extendit palmas in ligno crucis ut nos ab omni stimulo liberaret, per cantum galli ostendit refectionem Spiritus sancti : vincetas ductus ut vincula peccatorum nostrorum solveret.

Corbana Hebraice, Gazophilacia Græce, Latine divitiarum custodia dicitur : per effusionem sanguinis Christi redemptum est humanum genus, per pretium sanguinis, emptus est ager ad sepulturam peregrinorum : Hyrus Pompeius est, Barrabas du- catus in desertum, id est in infernum : alter immola- tus, id est Christus pro peccato hominum : exuerunt Christum, id est expoliatum, a fide Judæorum, in- duit clamidem coccineo, id est Christum indutum fide gentium. Induitur clamidem coccineo, id est Christum indutum fide gentium aliter per coccineam clamidem, ostendit effusiohem sanguinis ipsius sive martyrium, exuerunt eum clamide, et induerunt eum vestimentis suis, ostendit in fine mundi conversio- nem Judæorum.

Milites qui divisorunt vestimenta ejus : figurant te- nent Evangelii, qui divisorunt inter se doctrinam Christi, per scissionem veli ostendit scissionem re- gni Judæorum : Alio modo velum scissum est, os- tendit scissionem legis litteræ per revelationem Spi- ritus sancti, vel ascensionem Christi scissi sunt cœli humano generi : terra mota, ostendit gratiam Dei, commota de Judæis ad gentes, petre scissa, C hoc sunt corda gentium, scissa ad fidem : Monu- menta aperta, id est corda ad fidem.

Monumentum, id est Ecclesia ex gentibus : Novum ostendit, quia non fuit ante prædicatum verbum Dei gentibus, excisum monumentum in petra, osten- dit Ecclesiam scissam, de duritia gentilitatis, lapi- dem volutum ad ostium monumenti, ostendit duriti- atam in corda Judæorum.

Vesper sabbathi : id est sine mundi, prima sabbathi ostendit diem resurrectionis, revoluto lapide, significat revolutam duritiam Judæorum in futurum, per fulgorem, ostendit terrorem, per candorem ve- stimenti ostendit consolationem recorrectionis, in Galilæa, in monte, ostendit de populo Judæorum ad gentes.

IN EVANGELIUM MARCI.

Initium Evangelii Jesu Christi Filii Dei. Quod di- cit Filii Dei, ostendit nativitatem secundum divini- tatem secundum carnem, ostendit dum dicit Jesu, ecce mitto, id est vox patris : Angelum meum, id est Joannem : ante faciem tuam, id est, præcursorum Christi, notitiam ejus facientem vox Joannis est, clamans, Christus est in deserto significat Judæos, a lege, et a regno a sacerdotio derelictos, parate viam, id est corda, sive opera, rectas facite ejus se-

D mitas, id est cogitationes cordis vestri, per ba- ptismum aquæ, ostendit ablutionem corporis et ani- mæ, baptismum pœnitentiæ, remissio est peccato- rum, venit in domum Simonis Andreæ, id est, ad Judæos, diluculo valde surgens, ostendit adventum Christi, et initium Novi Testamenti, abiit in deser- tum locum, id est ad Judæos, ibique orabat, id est, ibi prædicabat.

Non possit in civitatem introire. Hoc propter fre-

quentiam populi, per paraliticum ostendit humanum genus, per lectum, corpus : A quatuor portabatur, hoc sunt quatuor elementa per quem constat homo, aut in quatuor ordines Evangelii : aut in quatuor virtutes animae, id est fortitudo; justitia, prudentia et temperantia; fortitudo est pugnare contra vitia, justitia est diligere Deum ex toto corde et proximum sicut seipsum, prudentia est providere futura, temperantia est omni irae, imponere motum, nudaverunt lectum, id est historiam legis patescientes, submisserunt grabatum, ostendit denudatam litteram legis, manifestum sensum Evangelii, praecipit eis ut in navicula sibi deservirent, id est Ecclesia praedicarent.

A Ascendit in montem, significat ascensionem ejus cum carne in cœlum, tonans, Christus est, filii tonitru, Apostoli sunt : Nubes prophetæ, pluvia prædicatio est, lucerna sub modio, id est qui pro cupiditate saeculi docet, sub lecto, id est obscuritate delinquentium non est absconditum quod non manifestetur, occulta lege Judæorum, quæ manifestata est gentibus, homo qui seminavit, ostendit doctorem, quod seminavit, id est verbum divinum, in terra, in corde hominum, dormientem, id est nescientem, per noctem adversitatem sive ignorantiam ostendit, per diem vero prosperitas sive scientia ostendit, per germen, compunctionem cordis, per herbam fidem operum, per spicam, perfectionem operationis, plenum fructum in spica, ostendit consummationem operum, per falcam amputatio, præsentis vita et consummatio saeculi, dimittente turba Ju-
B dæorum habuit in navem, id est in Ecclesiam ex gentibus : Aliæ navis erant cum illo, id est diversas Ecclesiæ haereticorum : per procellam venti : ostendit persecutiones contra fidèles, fluctus mittebat, ut impleretur navis, ostendit persecutionem antichristi, seu saevissimam, ut prope abnegationem veniant.

C Multi dilecti a Deo, perseverant in fidem, dormire Christum in puppe, ostendit probationem fidei in persecutionem, excitant eum, id est invocant eum in persecutionem, in adjutorium sibi, facta est tranquillitas magna, id est post persecutionem antichristi et post resurrectionem, homo habens spiritum immundum significat humanum genus, catenas disrumpens, ostendit gentes prævaricantes legem naturæ suæ : sive doctrinam philosophorum, sic et Judæi disrumpentes litteram legis sive prophetiam : concidit lapidibus, ostendit populum gentium adorantes lapides : homo sedens, vestitus ad fidem Jesu, ostendit vestitum fidei et caritate, sana mente, id est pura atque sincera mente. Erogaverat substantiam suam in medicis, id est quia totam fidem et conversationem et spem suam in philosophis posuerat.

D Misit binos : ostendit duo testamenta, ut eadem ubique prædicens, similiter et quia caritas in minus duo non consistit : per virgem, consolationem, sive disciplinam, ostenditur ut Paulus ait : quid vultis virga veniam ad vos, an in spiritu mansuetudinis et consolationis : calciati sandalibus pro tribus causis,

A propter spinas, id est pro obligatione divitiarum, vel sollicitudine saeculi, propter frigorem, id est pro cupiditate mentis aut infidelitate, propter serpentes, id est propter doctrinam haereticorum.

Non duobus tunicis id est non dupla mente, nec dubietate inter fidem et infidelitatem, non dupla fiducia in novo aut in veteri : Non sicut simulares qui ab hominibus laudem querunt, per coenam quam non subsequitur prandium, consummatio saeculi, qui veniente Christo consummationem suam vidit, jam præterit hora, id est littera legis, unde ait, vetera transierunt, et ecce facta sunt nova.

Naves in medio maris : id est Ecclesia in fluctuatione mundi : Jesus solus in mare, significat solus natus in terra sine tactu : Ventus contrarius, ostendit persecutionem diaboli post ascensionem Christi in Apostolos : Voluit præterire eos, ostendit ad probando eos : Genesareth portum aptum interpretatur, abiit in partes Tyri et Sidonis, id est ad gentes, ingressus in domo, id est in mundum.

Neminem voluit scire, ostendit humilitatem : Non potuit latere, id est quia opera ejus manifesta sunt semper, per mulierem intelligitur primitiva Ecclesia, procedit ante pedes Jesu, Apostoli sunt : sine prius saturare filios, id est Judæos, ut percipient mandata legis Evangelii : etsi indigne judicaverint regnum Dei, tunc accipiunt gentes illud : invenit puellam jacentem super lectum, id est invenit eam in pristino. corporis sui : surdum et mutum, ostendit humanum genus, surdus erat quia non audiebat mandata Dei; nec dicere valebat mutus, quia confessionem laudis reddere non valebat, et confessionem fidei non habebat, educite eum extra turbam ostendit remotam vitam, quia in remotione semper cognoscit homo cæcitatem peccatorum suorum. Alioquin educite eum de turba peccatorum ad pristinam conversationem bonæ naturæ.

Misit digitos in aures cordis ejus et aperuit os ejus in confessione fidei, suspiciens in celo, ostendit ut omnes laudes Deo referrent : ingemuit, id est pro peccatis generis humani quæ in mundo eminebat : Aliter, ut exemplum daret nobis ut cum suppliciis rogemus Deum : per cæcum genus humanum ostendit, qui adduxerunt eum ad Jesum, ostendit doctores.

Aprehensa manu, id est dedit operationem : Eduxit eum extra vicum, ostendit remotionem contemplationis vitae sive extra pristinam conversationem : expuens in oculos, per sputum, incarnationem Christi ostenditur per quam inluminatus est genus humanum : impositis manibus, id est dedit adjutorium operationis.

Video homines velut arbores, hic ostendit exemplum humilitatis ut nullus extollatur de virtutibus, sed minorem et inferiorem se existimet omnibus. Iterum imposuit manus super oculos : et aperti sunt, ostendit quia aperuit corda hominum ut vidérent scientiam Dei clare et sine dubio crederent : restitus est id est in bonis operibus.

Misit illum in domum suam, id est revocavit il-
lum ad pristinam mundanæ naturæ : discensio
Christi de monte, ostendit ejus discensionem e cœ-
lis : hic discipuli, ordinem tenent Prophetarum vel
Patriarcharum : turbæ inquirentes ab eis, adventum
Christi ostendit : *Quod turbæ, legem a Prophetis et*
Patriarchis conquirebatur : salutabant eum, hic sa-
lutem pro humilitate intelligitur : qui adulul filium
suum, ordinem tenet Patriarcharum filius genus
humanum ostendit : per spumam superbiam osten-
dit : per stridorem dentium, per arescere avaritiam,
ostendit discipuli non potuerunt curare : hic disci-
puli figurant tenent Patriarcharum, quia neque Pro-
phetæ neque Patriarcha potuerunt curare humanum
genus, nisi veniens Christus suo sanguine redemit
illum, ut ait Propheta frater non redemit, id est
Moyses per legem redemit.

Homo, id est Christus : Ab infantia, id est
prima ætate generis humani : dixit pater infanti ;
Credo, adjuva incredulitate mea, ostendit dixisse, si
deest fides adauge, multum discerpens eum : osten-
dit quia quando vidi diabolum erasurum de terra in
fine mundi : tunc datur illi potestas, ut faciat quan-
tum vult propter electos Dei : cum vidi se de uno
quoque hominem per confessionem et pœnitentiam
expelli, tunc contra illos plus suscitavit vitia et cru-
delissimas impugnaciones, factus est velut mortuus :
hic exemplum ostendit purgatum hominem, id est
qui per confessionem et pœnitentiam, mortificat se-
metipsum : hic videtur duo miracula fecisse Jesus.
a dæmonio curavit et quasi mortuum suscitavit : sic
suscitavit genus humanum a morte peccatorum,
et liberavit a dæmonio servitutis, per molam circui-
tus sæculi ostenditur : per asinum immunditia pec-
catorum.

Mergere in mare, id est humiliare se in sacculo per
pœnitentiam vel perire in proprio peccato : quia le-
vius est pro se solo pœnam sustinere, quam et alii
a regno Dei disturbant : per vermes ostendit sera
pœnitentes, semper comedit illum in pœna quia dum
spatium habuit non emendavit, oannis igne salicetur :
per ignem accensio Spiritus sancti intelligitur, quia
sicut omnis caro periit sine sal, ita et omnis homo
sine scientia verbi Dei infatuetur : habete salem in
vobis, id est habete sapientiam Dei in vobis : Venit
in finibus Judæ, ostendit in futurum reversos ad fi-
dem Christi Judæos.

Ultra Jordanem id est ad gratiam baptismi : sinite
parvulos venire ad me, hic parvuli tenent figuram
gentium : discipuli qui prohibebant, figuram te-
nent Judæorum, camelos per foramen acus non
posset transire, nisi depositis oneribus, sic et Judæi
nisi deposita onera peccatorum, sive divitias non
possunt intrare in regnum Dei : quid relinquit Pe-
trus qui dixit : nos omnia reliquimus, ostendit quia
multum relinquit homo, qui semetipsum postponit,
præcebat eos, id est præcedat oves suas exemplis :
per calicem, ostendit passionem, per baptismum
mortificationem sive dormitionem Ecclesiæ : sicut

A Adam per tres peccavit, id est concipiuit prævarica-
vit, superbe egit : ita et Christus tres dies fuit in
sepulcro : similiter et proinde, ter mergitur homo
sub unda baptismi : unde ait Apostolus conseptuli
enim sumus cum Christo per baptismum : in morte
enim ipsius baptizati sumus, qui voluerit in vobis pri-
mus esse : erit omnium servus, hic ostendit doctores
Ecclesiæ : cæcus tenet figuram gentium, sedebat juxta
viæ, id est juxta fidem.

Clamabat ad Jesum, miserere mei : Moralem sen-
sum, cum incumbemus in oratione, tunc turba fan-
tasma, mentes fidelium increpant, ut taceant dum
volunt nos excludere ab oratione perseverantibus
nobis : tunc Jesus stans secus nos : stare enim di-
vinitatis est; transire vero humanitatis est : præ-
cepit illos vocare, id est per prædicationem apostolo-
rum : Vocat gentes ad fidem : projectit vestimenta
sua, id est pristinam conversationem suam : exi-
liens, id est de ignorantia ad scientiam de infidelitate
ad fidem : invenietis pullum alligatum ostendit gen-
tes alligatas, cum culpa peccatorum : super quem
nemo sedxit, id est ubi nullus doctor prædicavit : sol-
vite et adducite ad me, id est per prædicationem ad-
ducite ad fidem, vidi arborem fici, ostendit quia
longe erat fides Judeorum a Christo.

Non erat tempus ficorum, id est non erat tempus
Judeorum ut crederent, quod se indigne judicave-
runt, regnum non sciebat vas transferre per tem-
plum, qui corda fidelium : Non vult Christus aliud
sieri opus, vel transire nisi quod sanctum est : tradi-
eam colonis, id est custodire legem : torcular, hoc
est templum Salomonis : Aliter ostendit martyrium :
Venit ad synagogam ; synagoga sæpe custodia ange-
lorum : turrem, hoc est lex : ejecerunt eum extra
vineam, id est de Judæis ad gentes. Aliter de civitate
Jerosolima in montem Calvariae.

Vidua misit duos nummos, quod est quadrans, per
quos intelligit hominem quadrantem qui se Deo ob-
tulit : quæcumque petieritis, credentes in oratione,
siet vobis : quomodo sic sanctus Paulus dicit : ter
rogavi Dominum pro stimulo et non recessit a me :
diabolus petiit ut temptaret Job, et permisit eum
Deus; Paulus non est exauditus, ut per ipsum stimu-
lum coronaretur : diabolus exauditus est, ut per
eius temptationes Job coronaretur : proinde Apo-
stolus ait, nescimus quid petamus, nisi Christum
qui interpellat pro nobis : gens adversus gentem, id
est paganorum adversus Christianorum : Moraliter
caro adversus animam : regnum diaboli contra re-
gnum Christi, vitia carnis adversus spiritum bonæ
operationis: terræ motus, id est de infidelitate ad fi-
dem, id est corpus sive anima audiendi verbum Dei :
stantibus propter me in testimonium illis, id est si
crediderint testimonium vestrum : erit illis ad vitam,
etsi non crediderint erit illis ad pœnam.

De die et hora nemo scit : Nisi pater, ostendit pro
parte corporis, quia corpus Christi Ecclesia est :
quod dicit nescitis tempus, id est exitum uniuscujus-
que sive consummationem sæculi.

Homo peregre profectus est, id est, Christus de mundo cum carne ad cœlum: reliquit domum suam, id est Ecclesiam: doctoribus uniuscujusque operis, id est uniuscujusque gratiae virtutis: per genitorem, Episcopum ostendit, sive doctorem, sero super Sodomitam pluit ignis et sulphur de cœlo: media nocte percussa est Ægyptus in primogenitis suis: mane subversa est Sodoma et ascendit favilla ejus usque ad cœlum: ne veniat repente, inveniat vos dormientes, id est in ignorantia seu in securitate negligenter.

Fretus alabastrum: significat corpus Christi vulneratum in cruce, per unguentum confessio fidei ostenditur: caput Christi Deus Pater est; quærebat oportune ut tradiceret eum, ostendit quia oportune tempus advenerat ad perditionem Judæorum, sive Judææ, et oportunitas redemptionis Ecclesie: primo die azimorum, id est die jovis azima sinceritatis est facta est Ecclesia, transitus quatuor modis dicitur, id est de mundo ad patrem, de Judæis ad gentes, et nos de infidelitate ad fidem, de morte ad vitam.

Homo languenam aquæ bajulans, figuram tenet Apostolorum, sive successorum et baptizatorum per quos baptismum efficitur, languena baptismum Trinitatis significat: Pascha manducare cum discipulis suis; ostendit se cum discipulis ad Judæos: Alter manducat in membris suis qui est Ecclesia: per cœnaculum altior vita ostenditur: per stratum magnum amplectitudo Ecclesie ostendit: Agnum immolatum in Ægyptum: ostendit immolatum in Novo Testamento mysterium corporis et sanguinis, quod vetus sacrificium Judæorum recessit, id est sanguis hircorum et taurorum: nam nostrum sacrificium quod vinum dicitur Melchisedech oblatum est revertente Abraham de cede: pro quid sigillatim interrogabant, ostendit ut nullus confidat de conscientia sua: relicto syndone fugiit nudus ab eis, ostendit relicta malitia Judæorum; nudus fugiit, ostendit quod Apostoli nudi a superstitionibus Judæorum abierunt ad gentes, calefaciebat se Petrus ad ignem, significat expiditatem Apostolorum et suam negationem et infidelitatem Judæorum.

Videbunt filium hominis sedentem a dextris virtutis, ostendit quia vidit illum Stephanus: vidi et Saulus quando prostratus fuit in via: viderunt et alii plures. Pilatus interpretatur os malleatoris: qui format non formator, ita et persecutores format animas justorum ad regnum cœlorum; ipsi informes remanserunt a gratia Dei, spineam coronam Dominus in se suscepit, ut spinas peccatorum nostrorum ablueret, unde dictum est Adæ: spinæ et tribuli germinent tibi: de tertia hora quod dicit Je-

A sus crucifixum, ostendit eum indicatum ut crucifigeretur: sexta hora levatus est in cruce: eli eli lemasabactani, quod est Deus Deus meus quare me dereliquisti, ostendit pro parte carnis, non secundum divinitatem reliquid, quia unitas est potestatis, reliquid carne filii ad hora in passione, ut per proprium filium adoptatos filios haberet: sicut sponsa plena cavernas aceto ita et Judæi pleni erant superstitionibus et acerva doctrina: Joseph Aguram tenet primitivæ Ecclesie, ex gentibus mercatus est syndonem per pretium, sindone ostendit confessionem fidei: per syndonem ostendit mortificationem Ecclesie sive gratia baptizatorum, involutum corpus Jesu in sindone novo, id est circumdato Christi Ecclesia et revocationem regenerationis: per monumentum et sindonem, ostendit altare in quo corpus Christi ponitur: Alter Ecclesia, qui receperunt Christum per fidem in cordibus suis, sive manducandum corpus illius et sumendum sanguinem ejus: petra Christus est.

Monumentum scissum, petra ostendit Ecclesia ædificata de latere, Christi: Advolvit lapidem ad ostium monumenti: ostendit absconsum Christum in lege et prophetia, revolutum lapidem ostendit apertam historiam legis, Christum, in novo testamento: Non est hic, id est non est apud Judæos, id est sed apud gentes: Ite, dicite discipulis et Petro: Nominat pro negatione, ut non disperaret et pro principatu Apostolati.

Maria, de qua ejecerat septem dæmonia Per septem dæmonia ostendit totam vitam illius inquinatum, quia per septem dies volvitur: prædicare Evangelium omni creaturæ, id est omni homini quia homo partem habet cum alia creatura, cum angelis intelligere vel discernere, cum jumentis videre et sentire, cum arboribus vivere: lignum vivit ex viriditate, sic et homo per juventutem, cum lapidibus esse, quia sicut lapides, sunt et homines credentes.

Dæmonia ejicent: sive spiritualiter sive corporaliter; linguis novis loquentur, sive diversis linguis: Nova lingua prædictio Evangelii est, serpentes tollent, id est veneno serpentino sive doctrina hæreticorum, si mortiferum biberint non eos nocebit, nec doctrina hæreticorum: super ægros manus, id est sive corporis sive animæ: tres legimus cum corpore de mundo adsumptos in cœlo: Dominus elevatus est a sua virtute, quia nec per concubitum genitus, nec per concubitum generans, sed ex virgine natus est: Enoch ablatus est, quia per concubitum generans: Elias cum curro raptus est, quia per concubitum genitus est non per concubitum generans quia virgo peripansit.

IN EVANGELIUM LUCÆ.

Lucas ipse consurgens, Syrus natione Antiochen-sis, arte medicus, discipulus Apostolorum: secutus est Paulum serviens Deo sine crimine: nunquam habens

uxorem; lxxxiii annorum obiit in Bithinia plenus Spiritu sancto, sepultus in Constantinopoli. In Achaia, Graeca lingua Evangelium scripsit: Mat-

theus scripsit Judæis fidelibus : Marcus pœnitenti- bus : Johannes perfectis : Lucas Græcis fidelibus.

Fuit in diebus Herodis, et reliqua. Hie implevit ordinem, dixit regem et regionem in qua fuit, sacerdotem et gentem ejus et uxorem ipsius indicat : de vice Abia, id est in diebus Domini ; Zacharias memor Domini interpretatur : cui apparuit Angelus Domini ad dextris altaris, ostendit quod ei quia memor Domini est demonstratur mysterium Dei : Abia pater Domini interpretatur, aptum fuit ut in tempore officii. Patris Domini ceptus esse iste qui patrem Dominum prædicasset : Elizæbeth : Dei mei saturitas interpretatur : figuram Mariæ portat, quæ plena Deo fuit, et ambo justi coram Domino non coram hominibus, quia olim sterilis in lege maledictus fuit : Incedentes in omnibus mandatis, id est totam legem servabant.

Non erat illis filius, quia Elizabeth sterilis, et ambo perseverant in diebus suis : Ideo hæ duæ causæ, memorat testimonium, major fuisset virtus : ingressus Zacharias in templum, id est Christus in Mariam, populus orat, idem primum rogat Zachariam populus, id est libertatem de captivitate : apparuit ei angelus, non dixit venit, quia ibi ante fuit : Zacharias turbatus est, id est quia Judæi turbabantur adveniente Christo : exaudita est oratio tua, id est magis quam petisti : rogasti pro liberatione plebis et donatus est tibi præcursor et multi in nativitate ejus gaudebunt quia post perditionem gaudebunt in vitam æternam : quia ipse dixit ecce agnus Dei et reliqua : præcedit Christum, ante baptizatur et prædicavit ante conspectum, ante natus et mortuus : sex causas, quia sex menses inter eos erant : ego sum Gabriel, id est fortitudo Dei : concepit Elizæbeth, non dixit de Zacharia : cognovit uxorem suam : quia defecit ab eis voluntas desiderii : et occultabat se propter pudicitiam : ut probaret quod conceperat si verum fuisset : mensibus quinque, id est v milia saeculi sive quinque libri Moysi.

Auferte obprobrium meum, id est sterilitatis obprobrium et conceptionis in senectute inter homines, quia non fuit obprobrium apud Deum sicut in sexto mense missus est Gabriel a Domino in civitate ita in sexto milliario mundi missus est Christus : Joseph salvator interpretatur qui salvavit Ægyptum de fame : sive Maria; benedixit, id est a carne Christi : turbata autem quia nesciebat, si præterito an futuro quod angelus dixit : Spiritus sanctus venit in te ; Spiritus nomen est, omnis gratiæ quando inspiratur quomodo agnovit Maria quod dixit angelus, vel dum plena erat spiritu sciebat quod angelus locutus est ei : Virtus altissimi obumbravit tibi, id est abscondit te in Ægypto fugiendo : cognata tua ideo dicitur, quæ Elizabeth de tribu Levi fuit, id est de tribu Dei : ecce ancilla Domini ut dicit, filius ancillæ tuæ.

Abit in montem cum festinatione : qui onnis voluntatem Dei implere : festinare debent : exultavit infans in utero matris ejus, id est honoravit filius sicut honoravit mulier mulierem. Exclamavit

A voce magna. Aptum fuit quia de Joanne dictum est vox clamantis in deserto : Johannes est nomen ejus ; cur non dixit Johannis erit ? quia ab angelo vocatus est antequam conciperetur, et mirati sunt, id est convenientia inter patrem et matrem : benedictus Dominus noster bonitatem Dei dum rogavit Zacharias pro liberatione plebis, illi præcursor donatum est : Erexit cornu salutis, id est Christus quia cornæ nec caro est nec ossus : sic et Christus nec caro nec caro est : tantum divinitas, puer crescebat, id est corpore : hæc descriptio prima facta est, id est Romanis, quia Julius primus regnavit Romanis, sed non tenuit universum mundum : et post eum regnavit Augustum, post Augustum Tiberius, in tempore Augusti et Tiberii tempus Christi completurus bapti- sum suum : quia quinto decimo anno de regno Au- gusti venerunt in uno curro ad civitatem suam Au- gustus et filius ejus Tiberius post quam adsuerunt agnum mundi, ostendit quod in regno ejus nascetur ipse, qui regnaret in universo mundo et pater unitatem filii sui voluntatem, ipso tempore apparuit circulus æreus erga solem, ostenditur nascitur in tempore ejus, cuius potestas et pulchritudo et lux et sapientia, circumdedisset omnem potentiam : pri- mam pulchritudinem lucem et sapientiam : ipso tempore fluxit scons oleum a tabernaculo meritoria tota die, usque ad vesperum : ostendit quod nascitur in tempore ejus, a quo fluxisset scons olei, id est spiritualis unctio per totum Evangelium usque in fine mundi : Augustus patrem figurat, Tiberius filium :

C propterea census datur ut sciret rex numerum ho- minum et magnitudinem a Perside Syræ, ostendit locum de quo Christus fuit, ut prophetarent singuli in sua, civitatem ostendit, ut nullus extra Ecclesiam, censem Deo reddat : positus in præsepio, id est cor- pus Christi super altare : bos et asinus in præsepio Christi ostendit gentes, et Judæos communicare su- per altare : locus in diversorio, id est domus inter duos muros, duas januas habet : figuram Ecclesie, inter paradisum et mundum, exercitus militum ostendit ducem Christum sequere : pastores loque- bantur, aptum fuit ut pastores loquebantur, aptum fuit ut pastores testimonium darent : de vero agno : transeamus in Bethleem ostendit nobis non aspicere retro, nec ad dexteram nec ad levam nisi ad Christum : invenerunt Mariam, Joseph et infantem, per hos tres sanatus est mundus.

Maria conservabat omnia verba hæc, id est quod angelus ei dixit, postquam consummati sunt dies octo ut circumcidetur : et in octava beatitudine, ostendit passionem Christi dum dicitur : beati qui persecutionem patiuntur : circumcisio Christi die octavo, ostendit sanguinem martyrum, usque in diem judicij : sive quia implevit legem et non solvit : postquam impleti sunt dies purgationis ejus, id est duodecim dies de puero, de puella triginta in lege fuit ut mulier non intret in Ecclesiam : par tur- rum, aut duos pullos columbarum, per sævitia tur- turis ostendit esse prudentiam sicut serpentes, per

columbam simplices esse : par, ostendit totum se A homo offerat Deo, revelationem gentium, id est gloriam fidei : ecce positus in ruinam, id est his qui non credunt in resurrectionem : his qui credunt in eum et signum. id est Evangelium : Veni separare hominem adversus matrem et reliqua : Ut ipse ait, quae est mater mea? beatus ille venter qui te portabit, et reliqua, id est ut multi bonas cogitationes cogitent : dum non sola Maria mater Christi est.

Et tuam ipsum animam pertranseat gladius, id est sermo Dei, sive passio Christi, vixerat cum viro suo annos septem, id est synagoga cum eptatico, et non discedebat de templo, id est quia non debet Ecclesia discedere de cœlo : puer autem crescebat, id est corpore et confortabatur, id est Spiritu : cum esset duodecim annorum, id est duodecim tribus qui vene-

B ad Christum : post triduum invenerunt eum : Pater, id est Ecclesia, et mater, id est synagoga, qui quærebant eum per tres leges et non invenerunt eum, nisi per Evangelium : et erat illis subditus, ostendit filius hominis non venit ministrari sed mi-

nistrare.

Ab anno quinto decimo Tiberii Cæsaris, primus rex, primus præses in nativitate Christi memorantur, id est dum non cœperant docere : Nunc autem rex quartus Tetrarcha commemoratur, dum ad prædicationem et ad baptismum venit : rex significat Christum, et quatuor Tetrarchæ ostendunt quatuor Evangelia : duos sacerdotes est duas leges : per senum numerum, factus est mundus : primus rex de Romanis, ostendit unitatem regni Romanorum, et quartus Tetrarcha super Judeos, ostendit divisionem regni Judæorum : factum est verbum Domini super Johannem, vade et prædicta baptismum • Vallis impletur, id est Judæi et gentes : Montes et colles humiliabuntur, id est qui se humiliat exaltat : et erunt prava indirecta, id est qui sicut luxuriosus, sit castus : et aspera in vias planas, id est qui superbus sit humilis. Videbit omnis caro salutare Dei, id est Judæi et gentes, viri et mulieres.

Venit a Nazareth : in qua nutritus est, ostendit Ecclesia in qua nutritus sit, homo non obliviscatur ; et surrexit legere, hic ostendit si in juniori revealatum fuerit, senior taceat, id est Evangelista et pentatecum : surgit et Petrus in medio discipulorum stetit, ostendit quod non reddendum prædicandum est, propter unxit me, id est non oleum commune, sed spiritale : evangelizare pauperibus, id est ut beati pauperes spiritu, et captiuis redemtionem, id est Judæis de Faraone, et gentes de diabolo : cæcis visum, id est Judæis et gentibus : dimitte confractos, id est Judæos : Lutum fabricandum et gentes idolis suplicando : anno Domini, id est quia annos quatuor tempora habet, ostendit quatuor Evangelistas : et duodecim menses, duodecim Apostolos ostendit : et diem retributionis, id est dies judicii : ad littoram, hodie impleta est scriptura in auribus vestris.

Multa vidua erant in Israel, id est Ecclesia : Elias significat Christum : Naëman Syrus, significat gentes :

A filia, id est nagoga : Giezi, id est Ecclesia : habens dæmonium, id est idolis credendum : Quid nobis et tibi? id est nobis tormenta tibi gloriam : secus stagnum, id est secus legem : duæ naves, id est duas Ecclesias : duc in altum, id est Christum ascendentem in cœlum : tota die laborantes nihil cœpimus, id est per veterem legem nullum duximus ad vitam : Impleverunt ambas naves, id est quia per Ecclesiam et synagogam convertit : ita ut mergerentur, id est homo qui divitias : et paupertatem non sustinet : exi a me, Domine, quia peccator sum, ostendit, id est non exivit Dominus, quia non deserit veram humilitatem.

Noli timere, id est non timeat peccator medicum : ambulabat magis sermo de illo, id est sanitatis et doctrinæ quando orabat ostendit theoricam vitam, quando sonabat, ostendit actualem vitam : per tegulas, id est per divinitatem : surge et ambula, ostendit resurrectionem omnium : exivit in monte orare : et discedit ad turbas, ostendit de theoretica et actuale, in unum.

Quatuor beatitudines leguntur, quia quatuor virtutes cardinales continentur : caudes, Latine dicitur cordis : istæ quatuor lenes, ostenduntur quatuor partes mundi : Item octo ad octo animas pertinet qui fuerunt in arca Noe, per quas omne genus humana, ostendit mercis vestra multa est in gloria, id est pro prædicatione, persecutione et patientia : secundum hæc faciebant patres eorum Prophetas, id est odiebant, exprobabant et ejiciebant nomina eorum, id est qui habetis consolationem vestram, et non Deo gratias agitis. Non Deo sed divitiis vestris : Væ vobis cum benedixerint homines, id est inimicis vestris : Nihil desperantes quod vos habetis date, ut in gloria recipiatis mercedem a Domino.

Nunquid potest cæcus cæcum ducere, id est stultus stultum docere : ambo in soveam cadent, id est in perditionem : ibat in civitatem quod dicitur Naum, ostendit post sanatum infirmum, suscitavit mortuum, quia infirmitas præcedit mortem : filius unicus matris, id est Adam de terra portatur a quatuor, id est a quatuor elementis, unde homo est : tangitur locus a Deo, id est lignum crucis, quia periret Adam per lignum : Homo a terra portatur, quando sola terrena cogitat, sive quando æger est et ambulare non potest; ab aqua portatur, quando luxuriare cogitat, sive quando pro nimio frigore corpus tangi non potest : ab aere portatur, quando omnia pro laude humana agit, sive quando pro ægritudine flare non potest : ab igne portatur quando avaritiam cogitat, sive quando pro nimia febre, tangi non potest : tres mortuos suscitavit Dominus, id est filium unius matris, et filiam principis et Lazarum, prius in domo, id est in cogitatione : secundo in porta, id est in verbo : tertium de monimento, id est in opere, qui minor est in regno Dei, major est illo, id est Christus, quia angeli nati non sunt : ut dicat minuisti eum paulo minus ab angelis : tamen Christus major est Joanne regnante cum patre justi-

ficata est sapientia a filiis suis, id est populi et publicani, justificaverunt Deum.

Alabastrum unguenti, id est corpus cum fide : stans retro, id est post ascensionem Domini : secus pedes, id est Apostolorum : lacrymas rigabat, id est charitas interna in Deo : capilli, id est superflui cibi, et vestimentum dare : osculat pedes ejus, id est cum omnibus pacem habere : Unus debebat denarios quingentos, id est peccata gentium commissa per quinque sensus : Alius quinquaginta, id est peccata Judæorum : Ista mulier Maria Magdalena fuit de qua ejecta sunt septem dæmonia : quis est qui peccata dimittit ? id est potentia divina et virtus : ista Maria figurat Ecclesiam de qua ejicit septem vitia, quod in septem dies peccavit homo.

Vir quidam, id est populus gentium : temporibus multis, id est a principio mundi : Vestimentum non induebatur, id est fide. Nec manebat in domo, id est in Ecclesia : sed in monumentis, id est consuetudo peccandi : catenis pedibus, id est lex naturæ et litteræ : sedente, id est in fide; post baptismum : vestitum, id est in immortalitatem : ad pedes ejus, id est ad Apostolos : dimisit illum et dixit redi in dominum tuam, ostendit de theoria, non venire ad actuale.

Mulier, id est Ecclesia : fluxum sanguinis, id est lex naturæ : ab annis duodecim, id est duas ætates.

Tangit fimbrium vestimenti ejus, id est creditum in minimum mandatum Christi : quis est qui me teli git, id est qui me credit : virtutem de me exisse, id est ad probatum qui fidem habuit : Petrus et Johannes et Jacobus, id est fides, spes, caritas : pater, id est episcopus : mater, Ecclesia : castella et civitates, id est servi et Domini ; narraverunt ei quæ fecerant : dies cœpit declinare, id est fieri nox ; dimittit, turbam Judæos.

Vos date illis manducare, id est prædictate gentibus, benedixit, id est Evangelium : fregit, id est ad litteram : oportet filium hominis malta pati, id est mori : navigantes ex politia periculo navigii, qui tranquillitatem post ridit periculum, excessus ejus multa pati sequenti die, id est in secunda lege : vir de turba exclamavit, id est Abraham : filius unicus, id est omne genus : subito clamans, id est irascens, et elidit in adulatione proximi : dissipat eum, id est in desperatione, cum spuma, id est cum stultitia : manum super aratum, id est opus super Evangelium : retro, id est in mundo : Vomeres, id est caritas : quatuor boves, id est quatuor Evangelistæ : designavit Dominus alios septuaginta discipulos, sicut Moyses elegit septuaginta presbyteros de duodecim tribus, id est ut septuaginta linguas qui divisas erant per superbiam in unam linguam, per humilitatem adunare : binos animales in arca et duo discipuli ad prædicationem, caritatem : ostendit novum et vetus Testamentum : corpus et anima, vir et mulier, et duo discipuli.

Mitto vos sicut agnos inter lupos : Ego pastor, vos oves ; lupi, id est Scribæ et Pharisæi. Dæmonia sub-

A jecta sunt vobis, id est quod in lege non fuit in ore : super serpentes, id est super etnicos, quia serpens non occidit, sed venenum doctrinæ effundit : scorpiones cum cauda et caput equale occidit : idem diabolus, qui initio et sine decipere vult : homo descendebat, id est mundus qui anathema dicitur : in latrones, id est dæmones : dispoliaverunt illum, id est de bona fide : flagellaverunt illum, id est peccare fecerunt eum : semivivum reliquerunt, id est vivum corpus, conscientiam et animam mortuam : sacerdos, id est Aaron : Levita, id est tribus Levi cum lege sua : Samaritanus, id est Christus : qui est de suburbanis Samaritæ ; ipse interpretatur custos, quia de Christo Deo : custodiens parvulos Dominus : alligavit vulnera ejus, id est per penitentiam strinxit peccata : infundit oleo et vino, severitate et suavitate scripturæ præmio et poena : in jumentum suum, id est in corpus suum ; quia per passionem humanum genus perduxit ad stabulum, id est ad Ecclesiam : duos denarios, id est duas leges : dedit stabulario, id est ordo doctorum : quocumque super erogaveris, id est quocumque feceris per diligentiam tuam, de doctrina hominum, ego revertens, id est ad judicium reddam tibi : Marta, id est Ecclesia actualis.

Maria, id est Ecclesia theoria, quæ verba Christi semper audit : Marta dixit : ut soror sua se adjuvasse quia opus est, activæ virtutæ ut ea contemplativa debeat adjuvare : Amice, id est doctor : Media nocte, id est in opportunitate : tres panes, ostendit fidem Trinitatis : Amicus meus, id est alius penitentiam agens de via, id est de mundo. Non habeo quod ponam ante eum, id est non scio docere eum : ostium clausum, id est ostium coeli quod non aperit, nisi caritas pueri mei tecum sunt, id est virtutes celestes : quod deforis est et intus, id est qui fecit corpus ipse fecit animam : date eleemosynam et omnia munda sunt : et si non dederitis immunda sunt omnia quæ habetis. Noli timere pusillus grex : id sunt Judæi dixerunt quia crediderunt : quod maledictus fuit in lege qui pauper fiebat.

Lumbi vestri precincti : ostendit castitatem : Læceræ ardentes, id est opera bona. Ut cum venerit, id est in dolore : et pulsaverit, id est anima per mortem : et confessim aperiant, id est semper paratum esse : transiit et ministrabit illis, id est post judicium vitam æternam : ignem veni mittere in terram, id est caritatem : et illi Galilæi decim et octo significant, super quos ceciderit turris, id est spiritus sanctus, quia sylva missus dicitur : dimitte eam et hoc anno, id est Evangelium : fodiem circa illam, id est prædicem, coquinus stercoris, peccata confiteri, in futuro, id est in diem judicii : mulier, id est humanum genus : spiritu infirmitatis, id est fide et opera : annos decim et octo, id est duas leges, sive qui non impliverunt decem verba legis et non crediderunt in resurrectionem quia octavo die sit, per tres senos, ostendit infirma fuit ante legem : sub lege, sub gratia : inclinata ad terram, id est terrena desideria : sursum respicere, id est quia cœlestia per penitentem

tiam non requirebat : vocavit ad se , id est per confessionem , et imposuit illi manum , id est bona exempla : curata est , spes sanitatis : prima sabbati , id est in futuram requiem : dicitur vulpi illi , id est Herodes , quia diabolus animal est , interne habitat , vinea exterminat , ita Herodes diabolus exterminat vinea ut dicitur vinea de Ægypto transtulisti .

Homo hydroicus , id est humanum genus : fornicator , adprehensus sanavit , ostendit quod tum impetus fornicationis sanatur : homo , id est Deus Pater : cœna magna , id est Evangelium , vocavit multos , id est Judeos : misit servum suum , id est Christum in carnem : parata sunt omnia , id est quod de Christo prophetata sunt : villam emi , id est pro avaritia ad Christum non veni : juga boum , id est superbia : aliter juga boum quinque sensus , vel quinque libri Moysi : mulierem duxi , id est luxuriam : pauperes et debiles , id sunt qui cognoscunt peccata sua : ite in vias , id est ad gentes : compellite intrare , id est per confessionem : turrem ædificare , id est Christum sequi , sumptus , id est abrenuntiare mundo : quis rex , id est Apostolos , committere bellum , id est compensationem operum : adversus alium regem , id est adversus Christum cum decim millia , id est cum operibus quæ sentit homo : cum viginti millia , id est cum opera , quæ sunt in occulto , et in pala , legationem mittit , id est miserendo , eleemosynam dando , rogit quæ ad pacem sunt , ut est , non intres in iudicio cum servo tuo , Domine : in terra , id est in divitiis : in sterquilinium , id est in paupertatem , mulier quædam , id est divitias , lucerna accensa , id est C Evangelium : dragma inventa in doino , id est peccator in Ecclesia conversus : homo quidam , id est Deus Pater .

Duos filios , Judeos et gentes , quia Judæis prius data est lex : da mihi portionem , id est vitam præsentem divisa substantia , id est dedit libertatem arbitrii , utroque populo : peregre profectus est , id est a Deo : vivendo luxuriose , id est idolis adorando : fame valida , id est de verbo Dei : uni civium , id est Philosopho : in villa sua , id est in mundo : pascere porcos , id est ut more porcorum vixit : et de siliquis , id est implere ventrem , et non impingescere : porci , id est stulti . Mercenarii patris mei , id est qui viliores sunt servi Dei : panibus saturabuntur , id est doctrina : peccavi in celo , ipsi dicunt hoc , qui diabolum patrem habent , qui peccavit in celo : misericordia motus , id est venit in carne : ad servos suos , id est ad postolos : stola Aprima , fides quam Adam perdidit : annulum , id est crux in frontem : calcamenta , id est Evangelium : vitulum saginatum , id est Christus ex duobus legibus mortuus erat : id est Adam : revixit , id est per baptismum perierat ; id est in desperatione : inventus est , id est in spe : filius senior , id est Judæi : in agro , id est immundo desiderio : simphonias et choros , id est prophetia et Evangelio : duo servi , id est Isaías .

Lazarus mendicus : Nomen pauperis dicit , et divitias non ; homines bonos scriptos in celo et malos

A non : vulneribus plenus , id est peccatis dives Judeos significat : pauper gentes ; canes doctores qui per lingnam vulnera sanant in sinu Abrahæ , id est in requie : sepultus in inferno , id est in littera : elevans oculos suos , quia Judæi oculi fuerunt , id est boni vivendo usque ad Christum : vidit , Abraham sic erit post judicium de inferno , vident regnum Dei : ut majorem poenam habeant , et majore gaudium : extremum digiti sui in aqua , id est qui modicas elemosinas dant : crucior in hac flamma , id est in propria poena : caus magnum , id est confusio omnium rerum , sive vetus lex : recepisti bona in vita tua , id est bonum fecisti , recepisti : Lazarus mala , id est quia indicta de malis suis in vita sua recipit : quinque fratres , id est quinque libri Moysi obserabant : B signum ex mortuis resurrexerit , id factum est in Christo resurgente : alii ex Judæis crediderunt : si lapis molaris ; id est si gentiles... ut equus molens non vidi cui servit , sive Philosophos docet Philosophiam : que illi non prodest sed sanctæ Ecclesiæ : auge nobis fidem , id est dum auges mandatum .

Huic arbori moro , id est Evangelio , qui rubicundam Christi crucem nuntiat : sicut moro rubicundus est : eradicare , id est populo Judaico et transplantare in populo gentili , id est arbor moro , fructus ejus primus albus , postea rubicundus , deinde niger : ita diabolus , dum angelus albus fuit , niger in occasione Adæ , rubeus in homicidio Cain et Abel : duo molentes , ostendit duas Ecclesias : vel duo testamento judex et vidua de semiplenis , et patientiam habebit in illis sed non semper tacebunt : duo ascenderunt , unus magnificabat sanctitatem suam et perdidera eam : alter magnificabat peccata sua , et perierunt : jejuno bis in sabbatho , id est absque cibo et muliere : quid faciam ut vitam æternam habeam , id est ut supra dictum , talium est regnum Dei : et ita Nichodimus similiter cogitabat : quomodo potest homo iterum renasci : non occides et reliqua : quare hæc dixit , quia in ipso corruit : cum adpropinquaret hiericho , id est cum venit ad incarnationem .

Vir nomine Zacharias , id est Judæus fuit et Judeos significat , interpretatur justificatus , sicut Judæi se justificant : propter turbam , id est divitiarum et viatorum : in arbore , id est crucis : dimidio bonorum , id est substantiae meæ , do pauperibus , id est frangere esurienti panem tuum : et si quid fraudavi , reddam quadruplum , hoc in lege de animabus dictum et in Evangelio de omni creatura dicitur : homo nobilis , id est Christus abiit in regionem longinquam , id est in celum : accipere regnum sibi , id est regnum coelestem et reverti ad iudicium : decem servi , id est omne genus humanum : decem mna , decem verba legis : cives ejus , id est Judæi .

Miserunt legationem , id est occisionem Apostolorum : primus servus et secundus ordo Apostolorum : Mna uniuscujusque servi , id est scriptura : similes qui , utrumque invenit : Lapis clamabat id sunt gentes Judæi tacuerunt : flevit super eam , ostendit nos flere peccata nostra : circumdabunt te , id est Romani cir-

cum dederunt eam undique, id est intus et foras : alteram, id est in infernum : filios, id est virtutes quod faciebat in die : in nocte ruebat. Ingressus in templum, id est quia die dominico intravit in templum : quererebant eum perdere; ostendit novem servis qui non negati sunt in ministeriis suis : homo quidam, id est Deus Pater : plantavit vineam, id est Judæos : colones id sunt legislatores: ipse peregre fuit, id est omnes dimisit in libertate arbitrii sui : primum servum, id est Isaiam : secundum, id est Jeremiam : tertium, id est Dahel : extra vineam, id est extra Jerusalem : quid faciet Dominus vineæ : venit et perdidit, id est manus mala conquassabitur, id est cruce conteret voluntates ejus : comminuit illum, id est in vindicta crucis : Gens in gentem, id est genti in Romanos : regnum in regno, id est alii adversus Romanos : terrores, id est quadrigæ in aere audiebantur : signa erunt : ut fuit supra Jerusalem : stella cum gladio igneo, contingunt in testimonio, id est de Judæis ad gentes : ergo do vobis eos et sapientiam in Moysi dicitur ostendit tibi Deus sapientiam.

Capillus de capite non peribit, id est mortalitate : Jerusalem calcabitur, id est idola adorabitur in ea, donec impleatur tempora gentium, id est Judæos conversos in finem mundi : signa in sole, id est ad litteram : sonus maris, id est factum est mare sodomiticum : pisces suos in terra jacet : venientem in nubibus cœli, id est in prophetis et apostolis: fucinea et arbæ, id est synagoga et homines. In die doceens in templum, id est laboravit cum Judæis : in nocte, in monte Oliveti, id est requiescebat cum gentibus.